
تعامل بین وزارت بهداشت و مجلس 
واجب تر از نان شب 

تصمیم گیری هــای مرتبــط بــا حــوزه 
ســلامت، یکی از مهم ترین و حســاس ترین 
مسائل هر نظام سلامت است. این تصمیم ها 
نه تنها بر کیفیت آموزش پزشکی و توانمندی 
فارغ التحصیلان آینده تأثیر مســتقیم دارند، 
بلکه بر نظام سلامت و خدمات ارائه شده به 
مردم نیــز اثرگذارند. اختلاف نظر بین وزارت 
بهداشت و نمایندگان مجلس در زمینه های 
مختلف، پرسشی اساسی را مطرح می کند: 
آیا مجلــس می تواند تصمیمات تخصصی 
حــوزه ســلامت را تحت تأثیر قــرار دهد و 
نظر خــود را بر نظر وزارتخانه ای تخصصی 
اولویــت دهد؟ با یــک مثال بحــث را پی 
می گیریم: وزارت بهداشــت، به  عنوان نهاد 
متولــی سیاســت گذاری و مدیریــت نظام 
سلامت کشور، معمولا براساس اطلاعات و 
تحلیل های علمی و تخصصی تصمیم گیری 
می کند. ایــن وزارتخانــه در زمینه آموزش 
پزشکی، متکی بر زیرســاخت های موجود، 
تعــداد اعضــای هیئت علمــی، ظرفیــت 
بیمارستان های آموزشی و تجهیزات پزشکی 
اظهار نظــر می کند. از این رو، ایــن وزارت بر 
این باور اســت که هرگونه افزایش ظرفیت 
پذیرش دانشجویان پزشــکی باید با در نظر 
گرفتن این عوامل و به  صورت منطقی انجام 
شــود تا کیفیت آموزش و خدمات درمانی 
حفظ شود. در واقع  بر اســاس آنچه شنیده 
می شود، وزارت بهداشــت و سازمان نظام 
پزشــکی معتقدند  افزایش بی رویه ظرفیت 
پذیرش، نه تنها بــه کاهش کیفیت آموزش 
و تربیــت پزشــکان منجر می شــود، بلکه 
پیامدهــای منفی بر نظام ســلامت خواهد 
داشت. در مقابل، نمایندگان مجلس  گاهی 
تحت تأثیر فشــارهای اجتماعی یا سیاسی 
قرار می گیرند. آنان ممکن است از افزایش 
ظرفیت پذیرش پزشکی حمایت کنند  با این 
استدلال که کمبود پزشک در برخی مناطق 
کشــور، باعث شده دسترســی به خدمات 
درمانی محدود شود. با گذر از این مثال، به 
این ســؤال بر می گردیم که آیا نظر مجلس، 
به ویژه در مواردی که بســیاری از نمایندگان 
تحصیلات پزشــکی ندارند، می تواند بر نظر 
وزارت بهداشــت ارجحیت داشــته باشد؟ 
به واقــع یکــی از چالش های اساســی این 
اســت که چگونه می توان بین دغدغه های 
اجتماعــی نمایندگان و نظــرات تخصصی 
وزارت بهداشت توازن برقرار کرد؟ مجلس 
شورای اسلامی  به  عنوان نهادی قانون گذار، 
حــق دارد بــر تصمیمات اجرائــی نظارت 
داشــته باشــد و حتی در برخی مــوارد با 
پیشــنهاد قوانین جدید، سیاست گذاری های 
کلــی را تغییــر دهــد. بــه همیــن دلیل، 
کمیسیون های تخصصی مجلس، از جمله 
کمیسیون بهداشت و درمان، تشکیل شده اند 
تا نظرات کارشناســی و تخصصــی را ارائه 
دهند. وظیفه کمیســیون بهداشت و درمان 
مجلس، بررســی دقیق مســائل مرتبط با 
سلامت کشور با کمک گرفتن از متخصصان 
و کارشناسان است. این کمیسیون می تواند 
نظــرات وزارت بهداشــت را تحلیل کرده و 
در صورت نیاز، پیشنهادهای اصلاحی ارائه 
دهد. همچنین این کمیســیون مســئولیت 
دارد دغدغه هــای اجتماعــی نمایندگان را 
به  صورت تخصصی بــه وزارتخانه منتقل 
کنــد و در عین حال، از تصویــب قوانینی که 
ممکن است به نظام ســلامت آسیب بزند  
جلوگیری کند. بدنه عمومی مجلس باید به 
این نکته توجه داشــته باشد که تصمیمات 
اشتباه در حوزه سلامت می تواند پیامدهای 
بهتر  از این رو،  باشــد.  جبران ناپذیری داشته 
اســت به جای تلاش بــرای اعمــال نفوذ 
وزارت  کارشناســی  نظــرات  از  مســتقیم، 
بهداشــت و کمیســیون بهداشت مجلس 
اســتفاده کنند. به بیان دیگر، نقش مجلس 
نبایــد جایگزیــن نقــش وزارت بهداشــت 
شــود، بلکه باید مکمل آن باشد. در همین 
مثال افزایش ظرفیت پزشــکی، نمایندگان 
می توانند بــا فراهم کردن بودجــه کافی و 
حمایت از طرح های توســعه ای، به وزارت 
بهداشــت کمک کننــد تا زیرســاخت های 
آموزشــی و درمانــی را بهبود بخشــد. به 
عبارت دیگر، بهتر اســت مجلس از مجرای 
کمیســیون بهداشــت با وزارت بهداشــت 
همکاری کند تا برنامه ای جامع برای توسعه 
زیرســاخت های آموزشــی و بهبود کیفیت 
آموزش پزشکی تدوین شود. در این برنامه، 
افزایش ظرفیت پذیرش می تواند به  صورت 
تدریجی و متناسب با امکانات موجود انجام 
شود. در این بین، کمیســیون بهداشت باید 
نقش خود را به  عنــوان ناظری تخصصی 
و حامی سیاســت های علمی ایفا کند و از 
تصمیم گیری های شتاب زده و غیرکارشناسی 
پرهیز کند. همکاری نزدیک بین این دو نهاد، 
نه تنها به ارتقای کیفیت آموزش پزشــکی 
کمک می کند، بلکه می تواند به بهبود نظام 
ســلامت و افزایش رضایتمنــدی عمومی 

منجر شود.
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گزارش رسمی رتبه بندی دانشگاه های جهان در سال ۲۰۲۴ توسط مؤسسه 
آموزشی تایمز منتشر شد. طبق این گزارش، دانشگاه آکسفورد انگلستان برای 
نهمین سال متوالی رتبه اول دانشگاه های جهان را به دست آورد. هم زمان 
با انتشــار این گزارش، خبر رسید که متعاقب سه دور رأی گیری فشرده آقای 
ویلیام هیگ به سمت ریاســت دانشگاه آکسفورد به مدت یک دوره ۱۰ ساله 
انتخاب شــده است. سمت های قبلی ایشــان معاونت نخست وزیر و وزارت 
امور خارجه انگلستان بود. انتشار این دو خبر و تقارن آن با انتصاب های اخیر 
عده ای از رؤسای دانشگاه های ایران و تغییرات وسیع مدیریت آموزش عالی 
به دنبال انتخاب رئیس جمهور (ســنتی که با آمدن هر رئیس جمهور جدید 
تکرار می شود)، موجب شــد به بازبینی بعضی مشخصات ۱۰ دانشگاه برتر 
جهان با احتمال درس آموزی از پاره ای اختصاصات این دانشگاه ها پرداخته 
شود. اسامی ۱۰ دانشگاه برتر بدین ترتیب است: آکسفورد، استنفورد، ام آی تی، 
هاروارد، کمبریج، پرینســتون، کالتک، ایمپریال کالج، برکلــی و یِیل. از این ۱۰ 
دانشگاه، سه عدد در انگلستان و هفت عدد در آمریکا هستند. سال تأسیس 
قدیمی ترین آنها کمبریج در ۱۲۰۹ میلادی و آکسفورد در ۱۲۵۰ میلادی است  
(عده ای ســال تأسیس آکسفورد را ســال ۱۰۹۶ میلادی ذکر کرده اند). سال 
تأسیس دانشگاه های هفت گانه آمریکا بین ۱۶۵۰ تا ۱۸۷۰ میلادی (مصادف با 
دوران حکومت قاجاریه) است. غالب این دانشگاه ها در هر دو کشور انگلیس 
و آمریکا غیردولتی و خصوصی هســتند. خصوصی بودن به معنی استقلال 
تــام در تمام امور مربوط و عدم وابســتگی به دولــت و آزادی در آموزش و 
پژوهش با کمترین تأثیر از نوســانات سیاسی کشور اســت. ثبات مدیریت از 
اصول تغییرناپذیر اداره این دانشگاه ها ست. به این رکوردها توجه کنید: آقای 
چارلز ویلیام الیوت به مدت ۴۰ ســال مداوم ریاســت دانشگاه هاروارد را به 
عهده داشــت. آقای جیمز کارلاهان، ۳۱ سال رئیس دانشگاه پرینستون بود. 
اخیرا در دانشــگاه آکسفورد آقای ویلیام هیگ جانشــین آقای لرد پاتن شد. 
ایشــان نماینده ملکه و فرماندار هنگ کنگ بود که با درایت تمام امر انتقال 
هنگ کنگ به چین را با حفظ اســتقلال نسبی به سرانجامی صلح جویانه و 
مطلوب رســاند. به انگلستان بازگشــت و مدیریت «بی بی سی» را به عهده 
گرفت. متعاقبا و هنگامی که به او اختیار دادند بین نخست وزیری انگلستان 
و ریاست دانشگاه آکســفورد یکی را انتخاب کند، گزینه دوم را ترجیح داد و 

به مدت ۲۱ ســال در این سمت خدمت کرد. دانشــگاه های برتر، هدف اول 
حیات علمی خود را «کشف حقیقت»/«وریتاس» می دانند. مشارکت جدی 
و مؤثر در این مهم و عرضه نتایج و دســتاوردهای ملموس و معتبر علمی 
شــرط انتصاب و ارتقای هیئت علمی در این دانشگاه ها ســت. دستاوردهای 
علمی کشــوری و جهانی این دانشــگاه ها قابل  ملاحظه  و تحســین برانگیز 
اســت. دانشــگاه هاروارد با دریافت ۱۶۱ جایزه نوبــل و کمبریج با دریافت 
۱۲۱ جایــزه برترین مقام ها را دارند. کمبریج افتخــار می کند که پذیرای اکابر 
و نوابغی از قبیل نیوتن، فرانســیس بیکن، راترفورد و بوهر بوده و آکسفورد 
محل تحصیل نخســت وزیران متعددی از کشــورهای پاکستان، هندوستان، 
کانادا، اســترالیا، سریلانکا، غنا، جامائیکا و مقامات بلندپایه ای از قبیل پادشاه 
نروژ، امپراتور ژاپن، ایندیرا گاندی و هابل (ستاره شــناس شــهیر) بوده است. 
پنج نفر از رؤسای  جمهور آمریکا فارغ التحصیل دانشگاه یِیل بوده اند: هوارد 
تافت، جرالد فورد، بوش پدر و بوش پســر و بیل کلینتون. این دانشــگاه ها از 
پرورش جسمانی غافل نبوده و در این راه مجاهدت و سرمایه گذاری می کنند. 
دانشــجویان دانشگاه اســتنفورد تاکنون موفق به کســب ۱۵۲ مدال طلای 
المپیک شــده اند و به دنبال آن دانشجویان دانشگاه برکلی قرار دارند با ۱۲۱ 
مدال طــلای المپیک. به علت اعتبار اجتماعی و علمی بالا، دانشــگاه های 
آمریکا ثروت های هنگفتی دارند. یک سنت پسندیده این است که ثروتمندان 
این دو کشــور، به ویژه آنها که از این دانشــگاه ها فارغ التحصیل شــده اند و 
حتی آنها که چنین توفیقی به دســت نیاورده اند، قســمتی از ثروت خود را 
به این دانشــگاه ها تقدیم می کنند. به  عنوان نمونه، ثروت هاروارد بالغ بر۵۰ 
میلیارد دلار و پرینســتون متجاوز از ۳۴ میلیارد دلار است. در مورد رفتار این 

دانشــگاه ها با دانشجویان چند نکته قابل ذکر اســت: این دانشگاه ها مبنا را 
بر ســخت گیری و عدم اغماض گذاشته اند. معدل نمرات امتحانات ورودی 
دانشــجویانی که پذیرفته می شــوند به طور باورنکردنی بالا و غالبا متجاوز 
از ۹۵ روی ۱۰۰ اســت. در مورد تعداد دانشــجویان ورودی، آن قدر دانشجو 
می پذیرند که بعد از فارغ التحصیلی برای ایشان شغل مناسب وجود داشته 
باشد. دانشگاه آکســفورد با افتخار اعلام کرد که ۹۵ در صد فارغ التحصیلان 
این دانشگاه یک ســال پس از خاتمه تحصیل، مشغول به کاری متناسب با 
رشته تحصیلی خود شده اند. ورودی بیشتری نمی پذیرند چون نمی خواهند 
«درس خوانده بیکار» تحویل جامعه بدهند. دانشگاه مسیری را طی می کند 
که به دانشجویان افتخار کند و دانشجویان به دانشگاه محل تحصیل و کشور 
به هر دو؛ غرور و افتخار متقابل. ۹ ســال متوالی رتبه اول در میان متجاوز از 
چهار هزار دانشــگاه جهان را کسب کردن دستاوردی است نه چندان سهل و 
آسان. سعه صدر و گزیده چینی دو مشخصه روابط بین المللی این دانشگاه ها 
بوده است. به نخبگان کشورهای مختلف اعم از استاد و محقق و دانشجو با 
آغوش باز خوشامد می گویند و به خوبی نقش آهن ربایی خود را ایفا می کنند.
بررسی شــرح  احوال دانشــگاه های برتر جهان و تشــریح جوانب 
مختلف اداره این دانشــگاه ها می تواند راهنمای مفید و باارزشی برای 
اعتلای دانشــگاه های ایران باشــد. هرچند از تأسیس دانشگاه در ایران 
صد سال نمی گذرد، اما در همین فاصله کوتاه توفیق های چشمگیر به  
دست آورده ایم. اما مســئله این است که دیگران هم اهمیت دانشگاه 
را بســیار جدی و حیاتی گرفته و رقابت را ســخت و دشــوار کرده اند. 
نمونه جهانی این مســاعی، کشــور چین و نمونه منطقه ای قابل ذکر، 
کشور عربســتان در این حیطه است که در هردو مورد با موفقیت قابل 
ملاحظه همراه بوده است. بدون شــک موجبات اعتلای دانشگاه های 
کشــورهای مختلف یکســان نخواهد بود، اما این امر نباید نافی نظر به 
«وجوه اشــتراکِ» راه های پیشرفت باشد. سخن آخر اینکه اگر به دنبال 
یافتن جایگاهی درخور در این ماراتن مشکل باشیم، تفویض «استقلال و 
آزادی» به دانشگاه ها و قطع بند ناف های بوروکراتیک موجود می تواند 
کلید و نســخه مؤثر جهش همه جانبه دانشــگاه های ایران باشد. بیا تا 

گل برافشانیم و... .

نگاهی به ۱۰ دانشگاه برتر جهان

دانشگاه و کشف حقیقت 

خبرگزاری فرانســه: ایگــور کیرلف، فرمانــده نیروهای 
دفاع رادیولوژی، شــیمیایی و بیولوژیکی روســیه، به همراه 
یکی از دســتیارانش در انفجاری در مســکو کشــته شدند. 
طبق تأیید یــک منبع در اوکراین، ســرویس  امنیت اوکراین 
(SBU) عملیات ترور را ســازماندهی کرده اســت. ترور این 
مقام نظامی بلندپایه از طریق جاسازی مواد منفجره در یک 
اســکوتر که در مجاورت ورودی ســاختمان پارک شده بود 

انجام شده است.

فرارو خبــر داد هادی جعفر پور و دو وکیل دادگســتری 
شــکایت خود را از ۱۶ عضو حقیقی و حقوقی شورای عالی 
فضــای مجازی بــا موضــوع «ممانعت از حــق» به ثبت 
رســانده اند. این شــکوائیه، مســتند به «اصل نهــم قانون 
اساســی و مقــررات حاکم بر حقوق اساســی افــراد ملت 
ایــران» از جملــه ماده ۲ و ۲۲ قانون انتشــار و دسترســی 
آزاد به اطلاعات، قانون شــرح وظایــف وزارت ارتباطات و 

کنوانسیون های بین المللی نوشته شده است.

معاذ مصطفی، رئیس ســازمان امور اضطراری سوریه، 
در گفت وگــو با «رویتــرز» بیان کرد  یک گور دســته جمعی 
در ۴۰ کیلومتری دمشــق، حاوی دســت کم ۱۰۰ هزار جسد 
پیدا شــده  اســت. این گــور در القطیفه، یکــی از پنج گور 
دســته جمعی است که این ســازمان طی سال ها  شناسایی 
کرده اســت. مصطفی افزود: «عدد ۱۰۰ هزار جسد، ارزیابی 
بســیار محافظه کارانه ای است ». سفیر ســوریه در سازمان 

ملل  هنوز در این باره واکنشی نداشته است.

2۱۶۵
مکانعضوترور

هنرخوانی
این روزها مســتندی که «ملاله یوسف  زی» و «جنیفر لارنس» درباره زنان 
افغانســتانی تحت سلطه طالبان ساخته اند مورد توجه رسانه ها قرار گرفته 
است. رسانه های متعدد همچون بی بی سی، فورچون و پیپل با آنها گفت وگو 
کرده اند. این مستند با نام «نان و گل سرخ» منعکس کننده داستان ها و صدای 
زنان افغانســتانی اســت که در برابر طالبان مقاومت می کنند. سازمان ملل 

شرایط این زنان را «آپارتاید جنسیتی» می نامد.
جنیفر لارنس می گوید: «فکر می کنم فیلم ســازی نحــوه برخورد من با 
زندگی اســت. این روند هنری من است». ملاله یوسف زی هم به بی بی سی 
می گوید که معتقد است فشار عمومی می تواند در نهایت طالبان را وادار به 
دادن امتیاز کند. او می گوید: «آنهــا نمی خواهند زنان حتی در مذاکراتی که 
با نمایندگان کشــورهای مختلف در حال انجام است، حضور داشته باشند، 

نمی خواهند حقوق زنان در دستور کار قرار بگیرد».
یوســف زی معتقد اســت: «برای مقاومت در برابر آنها، ما باید هر کاری 
را کــه آنها نمی خواهند، انجام دهیم. طبق خواســته های آنان، زنان باید در 

پستوها باشند. جنایتکارانی مانند طالبان باید پاسخ گو باشند».
او همچنیــن به نقش لارنس اشــاره می کند و به مجلــه پیپل می گوید: 
«نقش جنیفر بســیار مهم اســت، زیرا ما نیاز داریم که همبستگی خود را با 
زنان افغان در سطح جهانی به اشتراک بگذاریم و این پیامی است که زنان در 
سراســر جهان در کنار زنان و دختران افغان در مبارزه با ظلم و ستم طالبان، 

متحد می ایستند».

شجاعتی کم نظیر
پــس از روی کار آمدن طالبان، زنان از حضور اجتماعی حذف شــده اند. 
زندگــی نســلی از زنان که در دولــت قبلی فرصت های جدیــدی برای کار، 
تحصیل و تصدی پســت های دولتی داشــتند، زیرورو شــد. دختران امکان 
تحصیل در مقطع متوســطه و دانشــگاه را ندارند و حتی امکان حضور در 

پارک، آرایشگاه و ســالن های ورزشی را ندارند. در حقیقت طالبان می کوشد 
زنان افغانستانی را ساکت کند.

«نان و گل ســرخ» نام مســتند برگرفته از یک شــعار سیاسی است. این 
فیلم از داخل افغانستان توسط زنانی فیلم برداری شده است که در برابر این 

محدودیت ها مقاومت کرده اند.
دکتر «زهرا محمدی» یک دندان پزشــک جوان اســت که درست قبل از 
رســیدن طالبان به کابل، نامزدی خود را جشن گرفت. او خطاب به دوربین 
امیدوارانه می گوید: «تاکنون طالبان پزشکان را اذیت نکرده اند، اگرچه آنها به 

من دستور داده اند که نامم را از روی تابلو حذف کنم».
دکتر «محمدی» البته تصویری از تابلوی مطب خود نشــان می دهد که 
هنــوز نامش روی آن قــرار دارد، تصویری که حکایت از شــجاعت او دارد. 
به تدریج مطب دندان پزشــکی او به مرکزی مخفــی برای فعالان زن تبدیل 
شــد ولی در ادامه فیلم مشــخص می شــود که مقاومت ایــن زنان همراه 
با دســتگیری، احکام زندان و ناپدیدشــدن است. بخشــی از فیلم تصاویری 
از حضور زنان افغانســتان در تظاهراتی اســت که خواستار «نان، آموزش و 
آزادی» هستند. آنها از زمانی که در تظاهرات دستگیر می شوند و گاز اشک آور 
به آنها شلیک می شود و طالبان به در خانه شان لگد می زند، بی هیچ کلامی 
فقــط فیلم می گیرند. یکی از معترضان می گویــد: «دختران تحصیل کرده تا 
کلاس دوازدهم در خانه محبوس شده اند. آنها آرزو داشتند پزشک، مهندس 

و معلم شوند. این غم انگیز است. آنها رؤیاهایی داشتند».

پنهان از طالبان
لارنس به بی بی سی می گوید که با دیدن تصاویر چگونگی خروج ارتش 
آمریکا از افغانستان و آنچه برای زنان این کشور اتفاق می افتد، تحت تأثیر قرار 
گرفته است و خواسته کاری انجام دهد. لارنس می گوید: «می خواستم بدانم 
آیا کسی از آنچه بر زنان و دختران افغانستانی در داخل کشورشان می گذرد، 
فیلم برداری می کند یا خیر؟» او می گوید: «برای ما مهم بود که به داخل کابل 
نگاه کنیم زیرا این دقیقا همان چیزی بود که طالبان نمی خواســتند. بنابراین 
وقتی با «صحرا، کارگردان افغانستانی» تماس گرفتیم، متوجه شدیم که او در 
حال جمع آوری فیلم از دختران در کابل اســت». «صحرا مانی» به فورچون 
می گوید: «زمانی را در مرز افغانســتان گذراندم تا بتوانم به این زنان نزدیک 
باشم. ما تیمی تشکیل دادیم تا به قهرمان هایمان آموزش دهیم که چگونه 
از خودشــان فیلم بگیرند و این کار را به روشی امن انجام دهند، بنابراین اگر 
تلفن های همراه آنها توســط طالبان بررسی شده باشد، متوجه این موضوع 

نمی شدند».

شنیدن صدای زنان
«نان و گل سرخ» توســط هالیوود حمایت می شود. جنیفر لارنس برنده 
اسکار تهیه کننده و ملاله یوسف زی، برنده جایزه صلح نوبل، که خود زمانی 
قربانی طالبان شده بود، تهیه کننده اجرائی آن هستند. مانند دیگر فیلم هایی 
از این دســت که با هدف شنیدن صدای زنان ساخته می شود. در سال ۲۰۲۲ 
هیلاری و چلسی کلینتون از تهیه کنندگان فیلم «در دستانش» بودند. فیلمی 
درباره جوان ترین شهردار زن افغانستان و چالش هایی که در ماه های منتهی 
به تســلط طالبان تجربه کرد. مریل اســتریپ نیز در مجمع عمومی سازمان 
ملل گفت که یک گربه حقوق بیشتری نسبت به یک زن ساکن در افغانستان 
دارد، زیرا ممکن اســت یک گربه به بیرون برود و «خورشــید را روی صورت 

خود احساس کند».

آنها رؤیایی داشتند
درباره مستند ملاله و جنیفر لارنس

بازهم راز موفقیت
محققان نروژی می گویند که به راز موفقیت دست 

یافته اند.
دو استاد دانشگاه علوم و فناوری نروژ  کوشیدند مشخص 
کنند کدام ویژگی های شخصیتی برای رسیدن به موفقیت 
ضروری اند. مطالعه آنها نشان داد افرادی که اراده بالاتری 
دارند، معمولا یک ویژگی مهم دیگر نیز دارند و آن داشتن 
ذهنیت مثبت  است و این دو ویژگی به هم مرتبطند. یعنی 
داشتن اراده  باعث می شود فرد ذهنیت مثبت تری داشته 
باشد یا برعکس، ذهنیت مثبت به قوی تر شدن اراده کمک 

می کند.
در این تحقیق هزار و ۵۰۰ شــرکت کننده پرسش نامه ای را 
تکمیل کردند که اشــتیاق، پشــتکار و طرز فکر یا ذهنیت 
آنان (نوع نگرش به توانایی هــا و موفقیت ها) را ارزیابی 
و اندازه گیری می کرد. بازه ســنی شــرکت کنندگان در این 
نظرسنجی بین ۱۳ تا ۷۷ و میانگین سنی آنها ۲۶ سال بود.
بیشترین علاقه مندی محققان به شرکت کنندگانی بود که 
بالاترین و کمترین نمره طرز فکر و ذهنیت را داشتند. افراد 
بــا نگرش و ذهنیت مثبت چیزی دارند که محققان آن را 
«ذهنیت رشــد» می نامند. به این معنا که آنها معتقدند 
هوش و مهارت ها از طریق کار سخت، تعهد و تلاش قابل  
دستیابی اند و موانع را همچون فرصت هایی برای رشد و 
پیشــرفت می بینند و باور دارند کــه توانایی  و هوش آنان 

قابل رشد و ارتقاست.
در مقابــل آن، افراد با «ذهنیت ثابــت» قرار دارند؛ به این 
معنا که معتقدند هوش، استعدادها و شخصیت با وجود 
هر نوع تلاشــی، ذاتی و تغییرناپذیرنــد. این افراد معمولا 
از چالش ها دوری می کنند، هنگام مواجهه با ســختی ها 
تسلیم می شــوند و انتقادهای سازنده را حمله شخصی 

تلقی می کنند.
استاد دانشگاه نروژ  می گوید: «مقایسه پنج درصد افرادی 
که مثبت ترین ذهنیت را داشــتند با پنج درصد افرادی که 
منفی ترین ذهنیت را داشــتند، نشــان داد که در اشتیاق و 

اراده و پشتکار این افراد تفاوت های زیادی وجود دارد ».
به گفته او، افرادی که باور دارند موفق خواهند شد، بسیار 
پرشــورترند و نسبت به افرادی که فاقد چنین ذهنیتی اند، 

اراده قوی تری دارند.
او تأکید کرد شناسایی عواملی که این نگرش های مثبت یا 
منفی را شکل می دهند، بسیار مهم است و برای بالا بردن 
انگیزه، دنبال کردن اهداف بلندمدت و ادامه دادن به تلاش 
می توان از آنها بهره برد. زیگموندسون این نگرش را  «به 

دست آوردن حس من می توانم» می خواند.
او در مقاله جدیدش می نویسد: «می توان چنین گفت که 
ذهنیت رشد باید در تمام جنبه های جامعه ما حاکم باشد؛ 
یعنی هم در مــدارس، در ورزش، در زندگی کاری و حتی 

در درون خانواده ها ».

پولدارهای نامحبوب
 نتایج یک نظرسنجی که وال استریت ژورنال آن را 
تحلیل کرده، نشــان می دهد رهبران کشــورهای 

ثروتمند، غیر از کشور سوئیس، عمیقا نامحبوب شده اند.
این روزنامه به نظرســنجی «مورنینگ کانســالت» استناد 
کرده که در میان تقریبا ۲۵ کشور دموکراتیک جهان انجام 

شده است.
به گــزارش «وال اســتریت ژورنال»، رهبران کشــورهای 
صنعتی با رشد اقتصادی ضعیف، هزینه های بالا و کسری 
بودجه مواجه هســتند که بدین معناست که آنها به طور 
فزاینــده ای به رأی دهنــدگان  انتخاب های ســخت ارائه 
می دهند. کشــورهای ثروتمند به سرعت در حال پیر شدن 
هستند؛ به این معنی که هزینه های آنها برای مراقبت های 
بهداشتی، حقوق بازنشســتگی و سایر مخارج به سرعت 
در حال افزایش است؛  زمانی که رشد اقتصادی آنها راکد 
شده اســت. همچنین طی دو دهه گذشــته، دولت های 
کشــورهای ثروتمند برای جبران این شکاف به وام گرفتن 

روی آورده اند.
رهبران محبوب در این نظرســنجی متعلق به کشورهای 
در حال توسعه هستند: «نارندرا مودی»، نخست وزیر هند 
با ۷۶ درصد رأی، «خاویر میلی»، رئیس جمهور آرژانتین با 
۶۶ درصد و «کلودیا شینبام»، رئیس جمهور مکزیک با ۶۴ 

درصد در این فهرست قرار دارند.
درحالی که «جو بایدن»، رئیس جمهور آمریکا ۳۷ درصد، 
«جاستین ترودو»، نخست وزیر کانادا ۲۶ درصد، «امانوئل 
مکــرون»، رئیس جمهور فرانســه ۱۹ درصــد و «اولاف 
شــولتس»، صدراعظم آلمان ۱۸ درصد محبوبیت کسب 

کرده اند.

روان خوانی

آمار خوانی

چشم پزشک
امیر عربی

استاد دانشگاه تهران
بیژن جهانگیری


